
1

Amtsblatt  Nr. 11
   der VG Erftal mit den Mitgliedsgemeinden

Bürgstadt und Neunkirchen
und der Gemeinde Eichenbühl

44. Jahrgang | 26. 05. 2021



2 3

Amtlicher Teil
der Verwaltungsgemeinschaft Erftal mit dem
Markt Bürgstadt und der Gemeinde Neunkirchen

Bitte beachten: 
Standesamtliche Nachrichten wie Geburten, Eheschließungen oder Sterbefälle 
können aus Datenschutzgründen nur veröffentlicht werden, wenn die Beteilig- 
ten/Angehörigen schriftlich (per Post oder E-Mail an standesamt@buergstadt.de) 
zustimmen. 

Sterbefall
06.05. Karl Eduard Baier, Am Bischof 11, Bürgstadt, 92 Jahre 

*  *  *
MARKT BÜRGSTADT
Vollsperrung der Neuen Erfbrücke

Wegen Sanierungsarbeiten wird die Neue Erfbrücke am Dienstag, 01.06.2021 
und Mittwoch 02.06.2021 voll gesperrt.

Wir bitten die innerörtliche Umleitung über die Hauptstraße / Streckfuß bzw. Kol-
pingstraße zu nehmen.

Die Bushaltestelle „Neue Erfbrücke“ wird in dieser Zeit nicht angefahren!

Bürgstadt, 17. Mai 2021          gez. Grün
MARKT BÜRGSTADT  1. Bürgermeister

Die nächsten Gemeinderatssitzungen
und Außendienststunden

Die nächsten Gemeinderatssitzungen finden in Abhängigkeit der Corona- 
Situation wie folgt statt:

Bürgstadt:  Dienstag, 8. Juni 2021, um 19.30 Uhr
im Bürgerzentrum Mittelmühle

Neunkirchen: Donnerstag, 10. Juni 2021, um 19.30 Uhr
im Dorfgemeinschaftshaus Neunkirchen

Anträge können bis spätestens eine Woche vor dem Sitzungstermin im Rat- 
haus abgegeben werden. Die einzelnen Tagesordnungspunkte werden im 
Aushangkasten und für Bürgstadt im Internet unter www.buergstadt.de und 
für Neunkirchen im Internet unter www.neunkirchen-unterfranken.de 
veröffentlicht.

Hier können auch Niederschriften der vorangegangenen öffentlichen 
Sitzungen nachgelesen werden.

Standesamtliche Mitteilungen

Wir gratulieren recht herzlich!

 Neunkirchen
28.05. dem Ehepaar Hedwig und Burkard Eckert,

Birkenweg 1, Neunkirchen-Richelbach zur goldenen Hochzeit 

MARKT BÜRGSTADT
STELLENAUSSCHREIBUNG
Der Markt Bürgstadt sucht zum 01. September 2021
für die gemeindliche Kindertageseinrichtung
„Bürgstadter Rasselbande“ eine

Reinigungskraft (w/m/d)
(Teilzeitkraft mit ca. 10 Wochenstunden)

Die tägliche Arbeitszeit von Montag bis Freitag beträgt jeweils ca. 2 Stunden 
ab ca. 15.00 Uhr. 
Es handelt sich um ein sozialversicherungspflichtiges Beschäftigungsver-
hältnis. Die Bezahlung erfolgt nach den tariflichen Bestimmungen des TVöD.

Wir freuen uns über Ihre Bewerbung, die Sie bitte bis spätestens 15. Juni 
2021 an den Markt Bürgstadt, Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt oder 
per Mail an poststelle@buergstadt.de richten. 
Nähere Auskünfte erteilt gerne Herr Hofmann unter Tel. 09371/9738-27.



4 5

GEMEINDE NEUNKIRCHEN – Haushaltssatzung 2021

Aufgrund der Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Neunkirchen 
folgende

Haushaltssatzung 2021

§ 1

Der Haushaltsplan 2021 wird hiermit festgesetzt;
er schließt im 
Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit .........................................................................................................2.637.710,-- €
und im
Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit ..........................................................................................................1.221.000,-- €
ab.

§ 2

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen wird auf 637.555 € festgesetzt. 

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden in Höhe von 
400.000 € festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:

1.  Grundsteuer
 a)  für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 360 v. H.
 b)  für die Grundstücke (B) 360 v. H.

2.  Gewerbesteuer 360 v. H.

§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan wird auf  300.000 € festgesetzt.

§ 6

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2021 in Kraft.

Neunkirchen, den 07.05.2021  gez. Wolfgang Seitz
GEMEINDE NEUNKIRCHEN   1. Bürgermeister

Vorstehende Haushaltssatzung wurde vom Gemeinderat Neunkirchen in seiner Sitzung vom 08.04.2021 
beschlossen. Das Landratsamt Miltenberg hat die Haushaltssatzung und ihre Anlagen mit Schreiben 
vom 03.05.2021 rechtsaufsichtlich genehmigt. Sie wird hiermit bekannt gemacht (Art. 65 Abs. 3, Art. 
26 Abs. 2 GO). Sie liegt samt Anlagen vom Tag der Veröffentlichung während der allgemeinen Dienst-
zeiten zur Einsichtnahme aus. 

Ein herzliches Dankeschön
allen, die mich zu meinem

80. Geburtstag
mit Glückwünschen, Telefonaten, Geschenken und Blumen geehrt 
und erfreut haben.

Bürgstadt, im Mai 2021                             Ute Gümperlein



6 7

Vom Handwerk kann man sich zur Kunst erheben.

Vom Pfuschen nie.                                   "Goethe"

Vom Handwerk kann man sich zur Kunst erheben. 
Vom Pfuschen nie.                                     „Goethe“

MARKT BÜRGSTADT
Aufstellung des Bebauungsplanes „Buschenweg“ im beschleunigten 
Verfahren gemäß § 13 b BauGB
Beteiligung der Öffentlichkeit und öffentliche Auflage gem. § 3 Abs. 2 
BauGB i.V.m. § 4a Abs. 3 BauGB

Der Gemeinderat Bürgstadt hat die Stellungnahmen aus der ersten Bürger- und 
Behördenbeteiligung in seiner Sitzung am 13.04.2021 beschlussmäßig behandelt. 
Die geänderten Ergänzungen und Beschlüsse sowie der Naturschutzrechtliche 
Bericht, Maier/Götzendörfer, Michael Maier, Landschaftsarchitekt wurden in die 
Begründung und Plan vom Ingenieurbüro Eilbacher eingearbeitet.

Sämtliche Unterlagen liegen in der Zeit vom

07. Juni 2021 bis einschl. 09. Juli 2021 

in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Erftal, Rathaus Bürgstadt, 
Große Maingasse 1, Zimmer Nr. 2, bei Frau Groh öffentlich aus.
Darüber hinaus können die Unterlagen auf der Homepage des Marktes Bürgstadt 
eingesehen werden: www.buergstadt.de/Verwaltung/Bauleitplanung

Gleichzeitig zur Öffentlichkeitsbeteiliung erfolgt entsprechend § 13b i.V. m. § 3 
Abs. 2  und § 4a Abs. 3 BauGB die Beteiligung der Behörden und Träger öffentlicher 
Belange.

Es wird darauf hingewiesen, dass während der Auslegungsfrist Stellungnahmen 
abgegeben werden können und nicht fristgerecht abgegebene Stellungnahmen 
bei der Beschlussfassung über die Aufstellung des Bebauungsplanes unberück-
sichtigt bleiben können (§ 3 Abs. 2 Satz 2 BauGB).

Es wird darauf hingewiesen, dass ein Antrag nach § 47 Verwaltungsgerichtsord-
nung (VwGO) unzulässig ist, wenn die den Antrag stellende Person nur Einwen-
dungen geltend macht, die sie im Rahmen der öffentlichen Auslegung nicht oder 
verspätet geltend gemacht hat, aber hätte geltend machen können.

Bürgstadt, 20. Mai 2021              gez. Grün
MARKT BÜRGSTADT               1. Bürgermeister

*  *  *



8 9

Führerschein !?

Unterricht und Anmeldung:

Eichenbühl:  Montag 19:30 Uhr
Miltenberg:  Dienstag und Donnerstag 18:30 Uhr
Amorbach:  Montag und Donnerstag 19:00 Uhr 
Kleinheubach: Dienstag 19:00 Uhr
 Freitag  16:30 Uhr

Infos im Internet: www.fahrschule-grosskinsky.de 
oder einfach anrufen: 0170/3115887

Sie wollen eine kompetente und fachgerechte Führerschein-
ausbildung? Dann sind Sie bei uns genau richtig!  

Wir bieten Ihnen:

  Ausbildung in allen Klassen
  optimale Ausbildung in Theorie und Praxis
  praxisgerechte Ausbildungsfahrzeuge



10 11

Amtlicher Teil
der Gemeinde Eichenbühl mit Ortsteilen

Standesamtliche Mitteilungen
Bitte beachten: 
Standesamtliche Nachrichten wie Geburten, Eheschließungen oder Sterbefälle 
können aus Datenschutzgründen nur veröffentlicht werden, wenn die Beteilig- 
ten/Angehörigen schriftlich (per Post oder E-Mail an standesamt@eichenbuehl.de) 
zustimmen. 

Geburt
03.04. Merle Wöber, Tochter von Felix Karl Heinrich und Jasmin
 Waltraud Wöber, geb. Berberich, Ringstraße 1, GT Windisch-
 buchen

Sterbefälle
29.04. Elenora Luise Vorhof, geb. Penasa, Etterweg 4 A, 90 Jahre

30.04.  Cornelia Horn, geb. Busch, Pfarräcker 11-13, GT Heppdiel, 62 Jahre

*  *  *

RATHAUS EICHENBÜHL – Geänderte Öffnungszeit 

Am Freitag, den 04.06.2021
ist das Rathaus in Eichenbühl geschlossen.

Die Gemeindeverwaltung bittet um Beachtung der geänderten Öffnungszeit.

Eichenbühl, 21.05.2021     gez. Günther Winkler
Gemeinde Eichenbühl     1. Bürgermeister

*  *  * Adler Apotheke | Inh. Johannes Worlicek e.K. | Kolpingstraße 2 | 63927 Bürgstadt
Tel.: 0 93 71 / 94 80 700 | Fax: 0 93 71 / 94 80 711 | apotheke@adler-apotheke-gz.de

Tel.: 0 93 71 / 94 80 700

  

P Kostenlos Parken
vor der Apotheke

Adler-Apotheke-CI/CD-Anzeige Amtsblatt-120 x 90-26-08-2016-DRUCK.indd   1 26.08.16   11:59

Meine Gesundheit in guten Händen 
im Gesundheitszentrum Bürgstadt

Öffnungszeiten:

Montag-Freitag 8:00 - 19:00 Uhr

Mittwoch Nachmittag geöffnet!
Samstag 9:00 - 13:00 Uhr

Adler Apotheke | Inh. Johannes Worlicek e.K. | Kolpingstraße 2 | 63927 Bürgstadt
Tel.: 0 93 71 / 94 80 700 | Fax: 0 93 71 / 94 80 711 | apotheke@adler-apotheke-gz.de

Tel.: 0 93 71 / 94 80 700

  

P Kostenlos Parken
vor der Apotheke

Adler-Apotheke-CI/CD-Anzeige Amtsblatt-120 x 90-26-08-2016-DRUCK.indd   1 26.08.16   11:59

Adler Apotheke | Inh. Johannes Worlicek e.K. | Kolpingstraße 2 | 63927 Bürgstadt
Tel.: 0 93 71 / 94 80 700 | Fax: 0 93 71 / 94 80 711 | apotheke@adler-apotheke-gz.de

Tel.: 0 93 71 / 94 80 700

  

P Kostenlos Parken
vor der Apotheke

Adler-Apotheke-CI/CD-Anzeige Amtsblatt-120 x 90-26-08-2016-DRUCK.indd   1 26.08.16   11:59

APPotheken Sie auch schon?



12 13

Überprüfung der Friedhöfe in Eichenbühl, Riedern, Heppdiel 
und Guggenberg auf Standfestigkeit

Nach Art. 8 und 9 des Bestattungsgesetzes hat die Gemeinde für die Verkehrs- 
sicherheit der Friedhöfe Eichenbühl zu sorgen. Es findet daher 

in der KW 23, vom 07.06. bis 11.06.2021 je nach Witterung
eine Überprüfung der Grabmale statt.

Bei der Überprüfung wird vor allem die Standfestigkeit der Grabmale begutachtet.
Sollte es Beanstandungen geben, werden die Grabbesitzer schriftlich benachrich-
tigt.

Wir dürfen Sie in diesem Zusammenhang darauf aufmerksam machen, dass die Ge-
meinde bei etwaigen Schäden, die durch nicht ordnungsgemäß befestigte Grab-
male entstehen, nicht haftet. Die Haftung liegt in diesem Fall ausschließlich beim 
Grabbesitzer, der für die Standfestigkeit des Grabmals nach § 18 der Friedhofs- 
und Bestattungssatzung stets Sorge zu tragen hat.

Die Gemeinde bittet deshalb alle Grabeigentümer, auch während des Jahres, vor 
allem aber nach der Frostperiode, stets die Standfestigkeit der Grabmale auf ihren 
Gräbern zu überprüfen.

GEMEINDE EICHENBÜHL     gez. Günther Winkler
Eichenbühl, 17.05.2021     1. Bürgermeister

*  *  *

Sonntag                       11.09.                                                                                                        

RICH 8:30 Messfeier

EICH 10:00 Messfeier  

HEPP 10:00 Wort-Gottes-Feier mit Kommunionspendung

UMPF 14:30 Tauffeier für Michel Eisenhauer

Montag                         12.09.                                                                                                        

UMPF 19:00 Messfeier

Dienstag                      13.09.                                                       Hl. Johannes Chrysostomus  

EICH 18:30 Lichtreicher Rosenkranz

19:00 Messfeier 

VERANSTALTUNGSKALENDER

DO 25.08. 15.30 EICH, Frauenbund, Grillen im Verkehrsgarten

MO 05.09. 19.00 EICH, Frauenbund, Filmabend im Pfarrheim „Honig im Kopf“

Do 08.09.                   RICH: Diözesanwallfahrt zum Kreuzberg für alle 

Do 08.09.  14.00 NEUN, Senior/innentreff im Gasthaus Adler

2

Die Nachbarschaftshilfe 
„Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen“ 
ist für Sie da.

Rufen Sie bei Bedarf eine dieser Nummern:
Eichenbühl 09371 6694903     Neunkirchen  09371 6694904
Riedern             09371 6694905     Heppdiel        09371 6694906

Die Nachbarschaftshilfe 
„Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen“ 
ist für Sie da.

Rufen Sie bei Bedarf eine dieser Nummern:
Eichenbühl 09371 6694903     Neunkirchen  09371 6694904
Riedern             09371 6694905     Heppdiel        09371 6694906

„Zeit füreinander im Erftal und auf den Höhen“ 

Die Nachbarschaftshilfe ist für Sie da, kann zurzeit aber keine Dienste mit 
Fahrgästen übernehmen. Wir bitten um Verständnis.

Rufen Sie bei Bedarf eine dieser Nummern:

Bereich Eichenbühl  09371 6694903     
Bereich Neunkirchen  09371 6694904
Bereich Riedern   09371 6694905     
Bereich Heppdiel           09371 6694906

www.zeit-fuereinander-euh.de

  Führerscheinausbildung

  ist Vertrauenssache!

0175 / 5 22 68 98
die-fuehrerschein-macher.de 

Hauptstr. 43, 63927 Bürgstadt
Unterricht: Di & Mi 18.30 Uhr 

Beratungsstellen und Hilfen für Frauen
Für den Landkreis Miltenberg ist das Frauenhaus der AWO in Aschaffenburg Anlauf-
stelle für von Gewalt betroffene Frauen. Sie können sich unter Tel. 06021/24455 an 
die dortigen Mitarbeiterinnen wenden. Diese sind in Notfällen Tag und Nacht er-
reichbar.

Ebenfalls von Gewalt betroffenen Frauen widmet sich der Verein sefra e.V. Auch hier 
können die Mitarbeiterinnen telefonisch unter Tel. 06021/24728 erreicht werden. 

Zudem bietet die Gleichstellungsstelle des Landkreises Miltenberg Unterstützung 
und Beratung für Gewaltopfer an. Unter Tel. 09371/501- 425 oder per E-Mail an 
gleichstellungsstelle@lra-mil.de können Beratungsgespräche vereinbart werden. 
Selbstverständlich können diese auch telefonisch durchgeführt werden. Die Gesprä- 
che finden in einem geschützten Rahmen statt und werden vertraulich behandelt. 



14 15

Nachrichten
aus den Gemeinden

   ERFTAL
BOTE

   ERFTAL-
BOTE

Kreuzbund Miltenberg 

(Selbsthilfe- und Helfergemeinschaft
für Suchtkranke und Angehörige)

Wöchentliche vertrauliche Gesprächskreise:

Montag 19.00 – 21.00 Uhr  Info: 09371/6698658
Dienstag  19.30 – 21.30 Uhr  Into: 09371/1623
Donnerstag  19.30 – 21.30 Uhr  Info: 09378 /1786

Frauengesprächskreis:
letzter Dienstag im Monat Info: 09371/1623

KOMMUNALE  ABFALLWIRTSCHAFT

Früherer Beginn der Müllabfuhr während der Sommermonate in 
der Zeit vom 31. Mai 2021 bis 11. September 2021

In der Zeit vom 31. Mai 2021 bis 11. September 2021 beginnt die Müllabfuhr im 
Landkreis Miltenberg bereits um 6:00 Uhr.

Die Bürgerinnen und Bürger werden daher gebeten, die Abfallbehältnisse, gelben 
Wertstoffsäcke und auch bei den Abrufbestellungen Sperrmüll, Altholz und Elek-
trogroßgeräte rechtzeitig zum Abfuhrbeginn um 6:00 Uhr zur Abholung bereitzu-
stellen.

Ab 12. September 2021 beginnt die Müllabfuhr wieder zur gewohnten Zeit.

*  *  *

���������������	�����	���������	��������	�����

�	����������������	�����������	������

�������������	�������������������������

 ���� ��������������	������������!

"�	����� ������������	������#��$������%��	��!

&��#���'#�������� ���������

��������������	�	�������

( ���	������)��*�+	%�����"���������!�!

Beratungsstelle für seelische Gesundheit
und Lebenskrisen in Miltenberg
Sozialpsychiatrischer Dienst der AWO Unterfranken e.V.
Brückenstraße 19, Miltenberg, Öffnungszeiten:  Mo. – Do.  9 -16 Uhr, Fr.  9 -14 Uhr
Tel. 09371/80325, E-Mail: spdi-miltenberg@awo-unterfranken.de

Tageszentrum für seelische Gesundheit und Artrio-Hofcafé
Bischoffstraße 6, Miltenberg, Öffnungszeiten:  Mo. – Do.  8 -16 Uhr, Fr.  8 -14 Uhr
Tel. 09371-660188, E-Mail: tageszentrum-miltenberg@awo-unterfranken.de

Betreutes Wohnen
Bischoffstraße 8, Miltenberg, Öffnungszeiten:  Mo. – Do.  9 -16 Uhr, Fr.  9 -14 Uhr
Tel. 09371-668400, E-Mail: bew-miltenberg@awo-unterfranken.de



16 17

Amtliche Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2021
des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis 
Miltenberg – KVÜ –

Haushaltssatzung 2021
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im 
Landkreis Miltenberg – KVÜ – für das Haushaltsjahr 2021

Auf Grund des Art. 26 KommZG i.V.m. Art. 63 ff der Gemeindeordnung erlässt 
der Zweckverband Kommunale Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg 
– KVÜ – folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit .....................................................1.096.000,00 Euro
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit ......................................................................0,00 Euro
ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind nicht 
geplant.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt.

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird 
auf 100.000 Euro festgesetzt.

§ 5

Eine Umlage nach § 21 c der Verbandssatzung wird nicht erhoben.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt zum 01.01.2021 in Kraft.

Obernburg, 09.03.2021
Zweckverband für Kommunale
Verkehrsüberwachung im Landkreis Miltenberg – KVÜ –

gez. Dietmar Fieger, Verbandsvorsitzender

Die Haushaltssatzung des Zweckverbandes Kommunale Verkehrsüberwachung im Land-
kreis Miltenberg für das Haushaltsjahr 2021 mit ihren Anlagen wurde nach rechtsaufsicht-
licher Behandlung mit Schreiben des Landratsamtes Miltenberg vom 28.04.2021, Aktenzei- 
chen 121- 9412.3, ohne Beanstandungen zurückgegeben.

Der Haushaltsplan samt Anlagen kann in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes Kom-
munale Verkehrsüberwachung – KVÜ –, Lindenstraße 32, 63785 Obernburg während der 
allgemeinen Dienststunden in der Zeit vom 21.06.2021 bis 22.07.2021 eingesehen werden. 
Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen auf die Dauer ihrer Gültigkeit 
zur Einsicht in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes bereitgehalten.

*  *  *

c  Kundendienst
c  Verkauf und Service
c  Lichttechnik, EDV
c  Energie- und Gebäudetechnik
c  Installation Alt- und Neubau

www.oswaldundmenges.de
Schulstraße 14
63930 Neunkirchen



18 19

lnh. Gernot Essert - www.autohaus-essert.de 
Suzuki Vertragshändler - Telefon 09371/7565 
Miltenberger Straße 15 - 63928 Eichenbühl

66 kW (90 PS), 1.242 ccm

Abbildung zeigt Sonderausstattung

©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

Fahrzeugpreis2:  15.589,- €
Aktionsnachlass2:  2.599,- €

AKTIONS-BARPREIS2: 

AKTIONS-ANGEBOT3: 
monatlich nur: 142,
Optional mit bis zu 4 Jahren Versicherungsfl at4:

78,75 € 63,00 € 47,25 €

Suzuki IGNIS 1.2. Dualjet Comfort, 5-türig

  Rückfahrkamera     Sitzheizung
  Audio-System (inkl. DAB) mit Navigation, 

Freisprecheinrichtung & Lenkradbedienung
  Rücksitze einzeln verschieb- & umklappbar
  Klimaanlage     Tagfahrlicht & Lichtsensor
  Inkl. Überführung & 3 Jahre Werksgarantie1

  Auf Wunsch Metallic Lackierung +500,- €

  Auf Wunsch Assistenzsystempaket +1.000,- €

  Auf Wunsch Allradantrieb +1.500,- €

HOHES
SITZEN

EINFACHES
PARKEN

FLEXIBLES
LADEN

BEQUEMES
EINSTEIGEN

Kraftstoff verbrauch: innerorts 5,7l/100 km, außerorts 4,1l/100 km, 
kombiniert 4,7l/100km, CO2-Ausstoß kombinierter Testzyklus 
107g/km (VO EG 715/2007). Effi  zienzklasse D
Weitere Informationen zum offi  ziellen Kraftstoff verbrauch und den offi  ziel-
len spezifi schen CO₂-Emissionen neuer Personenkraftwagen können dem 
„Leitfaden über den Kraftstoff verbrauch, die CO₂-Emissionen und den 
Stromverbrauch neuer Personenkraftwagen“ entnommen werden, der an 
allen Verkaufsstellen und bei der Deutschen Automobil Treuhand GmbH 
(DAT) (unter www.dat.de) unentgeltlich erhältlich ist.

1  Ab Erstzulassung 3 Jahre bzw. 100.000 km Werksgarantie der Suzuki Deutschland GmbH, Suzuki Allee 7, 64625 Bensheim. Optionale  Verlänge-
rung 2 Jahre Anschlussgarantie 180,- €. Ein Service der Real Garant Versicherungs AG, Strohgäustraße 5, 73765 Neuhausen.

2  Unverbindliche Preisempfehlung  der Suzuki Deutschland GmbH,  Suzuki Allee 7,  64625 Bensheim in  Höhe von 14.690,- €  zzgl.  Überführungskosten 
899,- €  ergibt Fahrzeugpreis 15.589,- €. Abzüglich einmaligen Aktionsnachlass 2.599,- € von Autohaus Essert, Inhaber Gernot Essert, Miltenberger 
Straße 15, 63928 Eichenbühl, nicht mit anderen Suzuki Aktionsangeboten kombinierbar, nur für Privatkunden, ergibt Aktionspreis 12.990,- €. Beträge 
enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer. Aktionszeitraum 01.04. bis 30.06.2019 oder solange der Vorrat reicht.

3  Leasingbeispiel für einen Suzuki Ignis 1.2 Comfort  5trg. Auf Basis des Kaufpreises in Höhe von 15.589,- € inklusive Überführungskosten 899,- €, 
abzgl. Aktionsnachlass 2.599,- €, abzgl. Anzahlungsbetrag 0,- €, Finanzierungsbetrag 12.990,- €, Gesamtbetrag 14.593,08 €, eff ektiver Jahreszins 
3,29 %, gebundener Sollzins 3,24 %, 60 Monate Laufzeit, 60 monatl. Raten à 142,- €, Vereinbarter Restwert 6.073,08 €, 10.000 km/pro Jahr Fahr-
leistung. Beträge enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer. Restwert kann weiter fi nanziert werden. Bonität vorausgesetzt. Leasingart: Restwert-
leasing. Die Angaben stellen zugleich das 2/3 Beispiel gemäß § 6a Abs. 4 PAngV dar. Kreditvermittlung erfolgt nur für die COMCO Leasing Service 
GmbH, Im Teelbruch 106, 45219 Essen. Aktionszeitraum 01.04. bis 30.06.2019 oder solange der Vorrat reicht.

4  Nur für Privatkunden. Selbstbeteiligung Teil- / Vollkasko 150,- € / 500,- €. BGV-Versicherung AG, Dulacher Allee 56, 76131 Karlsruhe. Pauschal-
Tarif inkl. Werkstattbindung an Suzuki Händler. Aktionszeitraum 01.04. bis 30.06.2019 oder solange der Vorrat reicht.

12.990,12.990,

 SOFORT VERFÜGBAR

 Günstige Finanzierungs- 
 & Versicherungsangebote

 Sicherer Autokauf in 
 Corona-Zeiten

IGNIS Comfort+ HYBRID 5trg
EZ 04.21, HU/Gar 04/24, 61 kW/83 PS;
Weiß Met, 1.000 km, Assistenzsyst. u.v.m.
Kraftstoff verbrauch (l/100km)1 innerorts 
4,2, außerorts 3,8, komb. 3,9; CO2-Ausstoß kombinierter Testzyklus 89 g/km (VO 
EG 715/2007); Eff .kl. B

SWIFT Comfort+ HYBRID 5trg
EZ 04/21, HU/Gar 04/24, 61 kW/83 PS;
Schwarz Met, 1.000 km, Assistenzsyst. 
u.v.m. Kraftstoff verbrauch (l/100km)1

innerorts 4,3, außerorts 3,7, komb. 3,9; CO2-Ausstoß kombinierter Testzyklus 88 
g/km (VO EG 715/2007); Eff .kl. B

S-CROSS Comfort+ 4x4 5trg
EZ 02.20; HU/Gar 02/23, 103 kW/140 PS;
Weiß Met, 9.600 km, Assistenzsyst. 
u.v.m. Kraftstoff verbrauch (l/100km)1 
innerorts 7,3, außerorts 5,5, komb. 6,2; CO2-Ausstoß kombinierter Testzyklus 
141 g/km (VO EG 715/2007); Eff .kl. D

VITARA Comfort+ 4x4 HYBRID 5trg
EZ 07.20, HU/Gar 07/23, 95 kW/129 PS;
Grau Met, 5.000 km, Assistenzsyst. 
u.v.m. Kraftstoff verbrauch (l/100 km)1

innerorts 5,5, außerorts 4,5, komb. 4,9; CO2-Ausstoß kombinierter Testzyklus 
111 g/km (VO EG 715/2007); Eff .kl. A

SWACE Comfort+ CVT HYBRID 5trg
EZ 11.20, HU/Gar 11/23, 72 kW/98 PS;
Weiß Met, 2.500 km, Assistenzsyst. 
u.v.m. Kraftstoff verbrauch (l/100km)1 
innerorts 3,1, außerorts 3,7, komb. 3,4; CO2-Ausstoß kombinierter Testzyklus 78 
g/km (VO EG 715/2007); Eff .kl. A+

SONDERPREIS
 16.890,- €

HYBRID
NAVI

SONDERPREIS
 17.690,- €

HYBRID
NAVI

SONDERPREIS
 22.990,- €

ALLRAD
NAVI

SONDERPREIS
 24.990,- €

HYBRID
ALLRAD

SONDERPREIS
 29.990,- €

KOMBI
AUTOMATIK

SUZUKI
LEICHTGEMACHT

EZ 02.20; HU/Gar 02/23, 103 kW/140 PS;
Weiß Met, 9.600 km, Assistenzsyst. 
u.v.m. Kraftstoff verbrauch (l/100km)
innerorts 7,3, außerorts 5,5, komb. 6,2; CO
141 g/km (VO EG 715/2007); Eff .kl. D

EZ 11.20, HU/Gar 11/23, 72 kW/98 PS;
Weiß Met, 2.500 km, Assistenzsyst. 
u.v.m. Kraftstoff verbrauch (l/100km)
innerorts 3,1, außerorts 3,7, komb. 3,4; CO
g/km (VO EG 715/2007); Eff .kl. A+

EZ 04/21, HU/Gar 04/24, 61 kW/83 PS;
Schwarz Met, 1.000 km, Assistenzsyst. 
u.v.m. Kraftstoff verbrauch (l/100km)
innerorts 4,3, außerorts 3,7, komb. 3,9; CO
g/km (VO EG 715/2007); Eff .kl. B

EZ 07.20, HU/Gar 07/23, 95 kW/129 PS;
Grau Met, 5.000 km, Assistenzsyst. 
u.v.m. Kraftstoff verbrauch (l/100 km)
innerorts 5,5, außerorts 4,5, komb. 4,9; CO
111 g/km (VO EG 715/2007); Eff .kl. A

EZ 04.21, HU/Gar 04/24, 61 kW/83 PS;
Weiß Met, 1.000 km, Assistenzsyst. u.v.m.
Kraftstoff verbrauch (l/100km)
4,2, außerorts 3,8, komb. 3,9; CO
EG 715/2007); Eff .kl. B

Detaillierte Ausstattung fi nden Sie auch unter www.autohaus-essert.de. Irrtümer, Zwischenverkauf und 
Kilometerstände vorbehalten. Solange Vorrat reicht. Abbildungen zeigen ggf. Sonderausstattung.
1 NEFZ-Werte auf Basis des Prüfverfahrens WLTP.

©
 n

ew
s v

er
la

g

Anmeldungen bitte unter
www.impfzentren.bayern

 oder telefonisch unter 
09371 501-750

Informationen unter 
www.zusammengegencorona.de/impfen/ 

in verschiedenen Sprachen!
Nutzen Sie die Chance zur Impfung - schützen Sie sich vor einem 

 schweren Krankheitsverlauf und Ihre Angehörigen vor einer Ansteckung!

Anmeldungen und Infos zur Corona-Schutzimpfung

• Pflege
Betreuung•
Hauswirtschaftliche Unterstützung•
Essen auf Rädern•
Hausnotruf•

F
o
to

:
A

d
o
b
e

S
to

c
k

Caritas. Weil es sich

einfach gut anfühlt!

Zuhause gut umsorgt!

Sozialstation Bürgstadt

Hauptstr. 41 | 63927 Bürgstadt

0 93 71 / 6 94 24

www.caritas-mil.de

SOZIALSTATION BÜRGSTADT

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100



20 21

 

Mittwoch 26.05. Hl. Philipp Neri
Breitendiel 18:30 Messfeier 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 

Donnerstag 27.05. Hl. Bruno, Bischof von Würzburg
Miltenberg 17:00 Rosenkranz in der Klosterkirche
Mainbullau 18:30 Messfeier an einem Bildstock
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen - Gemeindezentrum 

Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum 

Freitag 28.05.
Bürgstadt 8:00 Messfeier - Neue Pfarrkirche (nach Meinung der Stifter) 

Samstag 29.05. Samstag der 8. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - Gemeindezentrum

Bürgstadt 18:00 Rosenkranz/Beichtgelegenheit - Neue Pfarrkirche

Bürgstadt 18:30 Vorabendmesse - Neue Pfarrkirche (f. Otmar und Liesel Hofmann 

(Leg.) / f. Erna und Bruno Hofmann und Angeh. / f. Leo und Hedwig Kern 
und Angeh. / f. Rosel Breunig, best. Schuljahrgang 1935/36) 

Sonntag 30.05. HOCHFEST DER HEILIGSTEN DREIFALTIGKEIT
Miltenberg 10:00 Messfeier - Pfarrkirche 

Breitendiel 10:00 Messfeier 
Bürgstadt 14:00 Tauffeier von Theo Schmitt und Philipp Wegmann - Neue 

Pfarrkirche

Bürgstadt 17:00 Feierlicher Abschluss der Maiandachten - Neue Pfarrkirche

Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche 

Montag 31.05.
Miltenberg 18:30 Messfeier - Pfarrkirche 

Dienstag 01.06. Hl. Justin
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz - Alte Pfarrkirche

Bürgstadt 18:30 Messfeier für die Verstorbenen des Monats Mai - Alte 

Pfarrkirche (f. Marga Bucher und Angeh. / Edwin Klubertanz und alle 
Angeh.) 

Miltenberg 19:00 ökum. Friedensgebet - ev. Kirche 

Mittwoch 02.06.
Wenschdorf 18:30 Messfeier mit sakramentalem Segen 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 

Donnerstag 03.06. HOCHFEST DES LEIBES UND BLUTES CHRISTI - Fronleich-
nam

Breitendiel 10:00 Messfeier mit sakramentalem Segen 
Miltenberg 10:00 Messfeier mit sakramentalem Segen - Pfarrkirche 

Bürgstadt 10:00 Messfeier mit sakramentalem Segen - Neue Kirche (f. Maria und 

Franz Bucher, leb. und verst. Angeh.) 

Miltenberg 17:00 Feierliche Sakramentsandacht - Klosterkirche 

Freitag 04.06.
Bürgstadt 14:00 Hauskommunion
Samstag 05.06. HL. BONIFATIUS
Miltenberg 11:30 MUSIK UND WORT „Christus vincit, Christus regnat, Christus 

imperat“ - Suite Médiévale (Jean Langlais 1907-1991). 

2021

 

Mittwoch 26.05. Hl. Philipp Neri
Breitendiel 18:30 Messfeier 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 

Donnerstag 27.05. Hl. Bruno, Bischof von Würzburg
Miltenberg 17:00 Rosenkranz in der Klosterkirche
Mainbullau 18:30 Messfeier an einem Bildstock
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen - Gemeindezentrum 

Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum 

Freitag 28.05.
Bürgstadt 8:00 Messfeier - Neue Pfarrkirche (nach Meinung der Stifter) 

Samstag 29.05. Samstag der 8. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - Gemeindezentrum

Bürgstadt 18:00 Rosenkranz/Beichtgelegenheit - Neue Pfarrkirche

Bürgstadt 18:30 Vorabendmesse - Neue Pfarrkirche (f. Otmar und Liesel Hofmann 

(Leg.) / f. Erna und Bruno Hofmann und Angeh. / f. Leo und Hedwig Kern 
und Angeh. / f. Rosel Breunig, best. Schuljahrgang 1935/36) 

Sonntag 30.05. HOCHFEST DER HEILIGSTEN DREIFALTIGKEIT
Miltenberg 10:00 Messfeier - Pfarrkirche 

Breitendiel 10:00 Messfeier 
Bürgstadt 14:00 Tauffeier von Theo Schmitt und Philipp Wegmann - Neue 

Pfarrkirche

Bürgstadt 17:00 Feierlicher Abschluss der Maiandachten - Neue Pfarrkirche

Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche 

Montag 31.05.
Miltenberg 18:30 Messfeier - Pfarrkirche 

Dienstag 01.06. Hl. Justin
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz - Alte Pfarrkirche

Bürgstadt 18:30 Messfeier für die Verstorbenen des Monats Mai - Alte 

Pfarrkirche (f. Marga Bucher und Angeh. / Edwin Klubertanz und alle 
Angeh.) 

Miltenberg 19:00 ökum. Friedensgebet - ev. Kirche 

Mittwoch 02.06.
Wenschdorf 18:30 Messfeier mit sakramentalem Segen 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 

Donnerstag 03.06. HOCHFEST DES LEIBES UND BLUTES CHRISTI - Fronleich-
nam

Breitendiel 10:00 Messfeier mit sakramentalem Segen 
Miltenberg 10:00 Messfeier mit sakramentalem Segen - Pfarrkirche 

Bürgstadt 10:00 Messfeier mit sakramentalem Segen - Neue Kirche (f. Maria und 

Franz Bucher, leb. und verst. Angeh.) 

Miltenberg 17:00 Feierliche Sakramentsandacht - Klosterkirche 

Freitag 04.06.
Bürgstadt 14:00 Hauskommunion
Samstag 05.06. HL. BONIFATIUS
Miltenberg 11:30 MUSIK UND WORT „Christus vincit, Christus regnat, Christus 

imperat“ - Suite Médiévale (Jean Langlais 1907-1991). 

2021

 

Mittwoch 26.05. Hl. Philipp Neri
Breitendiel 18:30 Messfeier 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 

Donnerstag 27.05. Hl. Bruno, Bischof von Würzburg
Miltenberg 17:00 Rosenkranz in der Klosterkirche
Mainbullau 18:30 Messfeier an einem Bildstock
Miltenberg 18:00 Rosenkranz um Geistliche Berufungen - Gemeindezentrum 

Miltenberg 18:30 Messfeier - Gemeindezentrum 

Freitag 28.05.
Bürgstadt 8:00 Messfeier - Neue Pfarrkirche (nach Meinung der Stifter) 

Samstag 29.05. Samstag der 8. Woche im Jahreskreis
Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - Gemeindezentrum

Bürgstadt 18:00 Rosenkranz/Beichtgelegenheit - Neue Pfarrkirche

Bürgstadt 18:30 Vorabendmesse - Neue Pfarrkirche (f. Otmar und Liesel Hofmann 

(Leg.) / f. Erna und Bruno Hofmann und Angeh. / f. Leo und Hedwig Kern 
und Angeh. / f. Rosel Breunig, best. Schuljahrgang 1935/36) 

Sonntag 30.05. HOCHFEST DER HEILIGSTEN DREIFALTIGKEIT
Miltenberg 10:00 Messfeier - Pfarrkirche 

Breitendiel 10:00 Messfeier 
Bürgstadt 14:00 Tauffeier von Theo Schmitt und Philipp Wegmann - Neue 

Pfarrkirche

Bürgstadt 17:00 Feierlicher Abschluss der Maiandachten - Neue Pfarrkirche

Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche 

Montag 31.05.
Miltenberg 18:30 Messfeier - Pfarrkirche 

Dienstag 01.06. Hl. Justin
Bürgstadt 18:00 Rosenkranz - Alte Pfarrkirche

Bürgstadt 18:30 Messfeier für die Verstorbenen des Monats Mai - Alte 

Pfarrkirche (f. Marga Bucher und Angeh. / Edwin Klubertanz und alle 
Angeh.) 

Miltenberg 19:00 ökum. Friedensgebet - ev. Kirche 

Mittwoch 02.06.
Wenschdorf 18:30 Messfeier mit sakramentalem Segen 
Miltenberg 18:30 Stille eucharistische Anbetung - Gemeindezentrum 

Donnerstag 03.06. HOCHFEST DES LEIBES UND BLUTES CHRISTI - Fronleich-
nam

Breitendiel 10:00 Messfeier mit sakramentalem Segen 
Miltenberg 10:00 Messfeier mit sakramentalem Segen - Pfarrkirche 

Bürgstadt 10:00 Messfeier mit sakramentalem Segen - Neue Kirche (f. Maria und 

Franz Bucher, leb. und verst. Angeh.) 

Miltenberg 17:00 Feierliche Sakramentsandacht - Klosterkirche 

Freitag 04.06.
Bürgstadt 14:00 Hauskommunion
Samstag 05.06. HL. BONIFATIUS
Miltenberg 11:30 MUSIK UND WORT „Christus vincit, Christus regnat, Christus 

imperat“ - Suite Médiévale (Jean Langlais 1907-1991). 

2021

Stadtpfarrer Jan Kölbel (Liturgie), Michael Bailer (Orgel). 

Eintritt frei - Kollekte am Ausgang. Es gelten die allegemeinen 
Rahmenbedingungen für Gottesdienste.

Miltenberg 17:00 Messfeier in polnischer Sprache, davor Beichte - Gemeindezentrum

Miltenberg 18:00 Beichtgelegenheit - Pfarrhaus

Miltenberg 18:30 Vorabendmesse für die Pfarreiengemeinschaft - Pfarrkirche 

Breitendiel 18:30 Vorabendmesse 
Sonntag 06.06. 10. SONNTAG IM JAHRESKREIS
Miltenberg 8:00 Messfeier - Klosterkirche 

Bürgstadt 10:00 Messfeier - Neue Pfarrkirche (f. Anna Schell (Leg.) 

Wenschdorf 10:00 Messfeier 
Bürgstadt 17:00 Rosenkranz - Stutzkapelle

Miltenberg 18:30 Messfeier (Dekanatsmesse) - Pfarrkirche 

Montag 07.06.
Miltenberg 18:30 Messfeier für die Verstorbenen des Monats Mai - Pfarrkirche 

Dienstag 08.06.
Miltenberg 9:00 Messfeier - Antoniusgedenken- - Klosterkirche 

Hinweis für die Feier der Gottesdienste:
Bringen Sie bitte Ihr eigenes Gebet- und Gesangbuch "Gotteslob" mit. Auf Grund der
momentan geltenden Rahmenbedingungen für Gottesdienste, können diese nicht
ausgelegt werden. In allen Gottesdiensten ist die FFP2-Maske für alle 
ab dem 15. Geburtstag Pflicht.

Info aus der Pfarreiengemeinschaft:
Die Pfarrämter sind bis zum Ende des Lockdowns für den Publikumsverkehr
geschlossen. Das Pfarramt in Miltenberg ist zu den üblichen Zeiten telefonisch 
erreichbar.
Aus gegebenem Anlass findet in diesem Jahr keine organisierte Walldürn-
Wallfahrt statt.
Ab dem 06.06. findet an jedem Sonntag bis auf Weiteres um 8 Uhr eine
Messfeier in der Klosterkirche statt. Außer im August!

Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
D  ie Pfarrämter sind derzeit für den Publikumsverkehr geschlossen. Das Pfarramt in Miltenberg   
ist zu den üblichen Zeiten telefonisch erreichbar.

Rufnr.: Pfarrbüro Bürgstadt.............................21 44 Mail: pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de 

Fax.................................................94 77 31
Pfarrer Jan Kölbel…........….........6 50 09 90 Mail: jan.koelbel@bistum-wuerzburg.de

Pfr. i. R. Albrecht Kleinhenz…......6 68 05 90 Mail: albrecht.kleinhenz@bistum-weurzburg.de

Jugendseelsorger Bernd Winter  ...97 87 42 Mail: bernd.winter@bistum-wuerzburg.de

Diakon Florian Grimm...…...0176 24894615 Mail: florian.grimm@bistum-wuerzburg.de

Past.Ref. Marcus Schuck.….......6 69 58 79 Mail: marcus.schuck@bistum-wuerzburg.de

Michael Bailer..................….…. .6 50 09 96 Mail: michael.bailer@bistum-wuerzburg.de

Gem.-Ass. Tatjana Steppacher   6 50 09 94 Mail: tatjana.steppacher@bistum-wuerzburg.de

Homepage: www.pg-st-martin-miltenberg-buergstadt.de

      
Kath. Pfarramt St. Margareta, Mühlweg 17, 63927 Bürgstadt
Die Pfarrämter sind derzeit für den Publikumsverkehr geschlossen. Das Pfarramt in 
Miltenberg ist zu den üblichen Zeiten telefonisch erreichbar.

Rufnr.:  Pfarrbüro Bürgstadt  ........................... 21 44 Mail:  pfarrei.buergstadt@bistum-wuerzburg.de
 Telefax:   ........................................94 77 31
 Pfarrer Jan Kölbel .......................6 50 09 90 Mail:  jan.koelbel@bistum-wuerzburg.de
 Pfarrer i. R. Albrecht Kleinhenz ...6 68 05 90 Mail:  albrecht.kleinhenz@bistum-wuerzburg.de
 Jugendseelsorger Bernd Winter  ....97 87 42 Mail: bernd.winter@bistum-wuerzburg.de
 Diakon Florian Grimm ........0176 24894615 Mail:  florian.grimm@bistum-wuerzburg.de
 Past.-Ref. Marcus Schuck ...........6 69 58 79 Mail:  marcus.schuck@bistum-wuerzburg.de
 Michael Bailer.............................6  50  09  96 Mail:  michael.bailer@bistum-wuerzburg.de
 Gem.-Ass. Tatjana Steppacher  ...6  50  09  94 Mail: tatjana.steppacher@bistum-wuerzburg.de

 Homepage: www.pg-st-martin-miltenberg-buergstadt.de

Bürgstadt             17:00  Rosenkranz für Geistliche Berufe



22 23



      
  
      



        
   
      

Mittwoch                          26.05.                                                                          Hl. Philipp Neri  

Neunkirchen 19:00 Messfeier 

Donnerstag                      27.05.                                                                                   Hl.   Bruno  

Riedern 19:00 Messfeier

Freitag                              28.05.                                                                                                   

Heppdiel 18:30 Freudenreicher Rosenkranz

19:00 Messfeier 

DreifaltigkeitssonntagDreifaltigkeitssonntag

Samstag                           29.05.                                                                                                   

Eichenbühl 19:00 Messfeier 

Umpfenbach 19:00 Messfeier 

Sonntag                            30.05.                                                                                                   

Riedern 8:30 Messfeier 

Heppdiel 10:00 Wort-Gottes-Feier

Richelbach 10:00 Messfeier

Montag                             31.05.                                                                                                   

Umpfenbach 18:30 Maiandacht

19:00 Messfeier 

Dienstag                           01.06.                                                                                   Hl. Justin  

Richelbach 19:00 Messfeier

Hochfest des Leibes u. Blutes Christi - FronleichnamHochfest des Leibes u. Blutes Christi - Fronleichnam

In diesem Jahr entfallen die Fronleichnamsprozessionen 

Donnerstag                      03.06.                                                                                                   

Heppdiel 8:30 Messfeier hinter der Kirche mit eucharistischem Segen 
(bei schlechtem Wetter in der Kirche)

Riedern 8:30 Messfeier mit eucharistischem Segen

Eichenbühl 10:00 Messfeier mit eucharistischem Segen   

Neunkirchen 10:00 Messfeier mit eucharistischem Segen

Freitag                              04.06.                                                                                                   

In allen Pfarreien 

                     ab 9:30 Hauskommunion für Ältere und Kranke

10. Sonntag im Jahreskreis10. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           05.06.                                                                                                   

Riedern 19:00 Messfeier

Schippach 19:00 Messfeier

Sonntag                            06.06.                                                                                                   

Eichenbühl 8:30 Messfeier  

Richelbach 8:30 Messfeier

Heppdiel 10:00 Messfeier

Neunkirchen 10:00 Wort-Gottes-Feier

Mittwoch                          26.05.                                                                          Hl. Philipp Neri  

Neunkirchen 19:00 Messfeier 

Donnerstag                      27.05.                                                                                   Hl.   Bruno  

Riedern 19:00 Messfeier

Freitag                              28.05.                                                                                                   

Heppdiel 18:30 Freudenreicher Rosenkranz

19:00 Messfeier 

DreifaltigkeitssonntagDreifaltigkeitssonntag

Samstag                           29.05.                                                                                                   

Eichenbühl 19:00 Messfeier 

Umpfenbach 19:00 Messfeier 

Sonntag                            30.05.                                                                                                   

Riedern 8:30 Messfeier 

Heppdiel 10:00 Wort-Gottes-Feier

Richelbach 10:00 Messfeier

Montag                             31.05.                                                                                                   

Umpfenbach 18:30 Maiandacht

19:00 Messfeier 

Dienstag                           01.06.                                                                                   Hl. Justin  

Richelbach 19:00 Messfeier

Hochfest des Leibes u. Blutes Christi - FronleichnamHochfest des Leibes u. Blutes Christi - Fronleichnam

In diesem Jahr entfallen die Fronleichnamsprozessionen 

Donnerstag                      03.06.                                                                                                   

Heppdiel 8:30 Messfeier hinter der Kirche mit eucharistischem Segen 
(bei schlechtem Wetter in der Kirche)

Riedern 8:30 Messfeier mit eucharistischem Segen

Eichenbühl 10:00 Messfeier mit eucharistischem Segen   

Neunkirchen 10:00 Messfeier mit eucharistischem Segen

Freitag                              04.06.                                                                                                   

In allen Pfarreien 

                     ab 9:30 Hauskommunion für Ältere und Kranke

10. Sonntag im Jahreskreis10. Sonntag im Jahreskreis

Samstag                           05.06.                                                                                                   

Riedern 19:00 Messfeier

Schippach 19:00 Messfeier

Sonntag                            06.06.                                                                                                   

Eichenbühl 8:30 Messfeier  

Richelbach 8:30 Messfeier

Heppdiel 10:00 Messfeier

Neunkirchen 10:00 Wort-Gottes-Feier

Montag                             07.06.                                                                                                   

Umpfenbach 19:00 Messfeier 

Dienstag                           08.06.                                                                                                   

Eichenbühl 18:30 Lichtreicher Rosenkranz

19:00 Messfeier  

Richelbach 19:00 Messfeier

Das Pfarrbüro ist voraussichtlich bis zum Ende des Lockdown für den Publikums-
verkehr geschlossen, aber telefonisch zu den üblichen Öffnungszeiten und per Mail 
erreichbar.  

2

Pfarreiengemeinschaft St. Antonius Erftal und Höhen

Pfarramt Pfarrgasse 1, 63928 Eichenbühl 
 Pfarrsekretärin Heike Leibfried, Tel. 09371-2556, Fax 09371-9488951
 E-Mail: pg.eichenbuehl@bistum-wuerzburg.de

Seelsorger  Pfarrer Artur Fröhlich
 Tel. 09371-2556 (Pfarrhaus Eichenbühl),
 E-Mail: artur.froehlich@bistum-wuerzburg.de

 Pastoralreferent Hermann Gömmel
 Tel. 09371- 9488950 (Pfarrhaus Eichenbühl)
 E-Mail: hermann.goemmel@bistum-wuerzburg.de

 Pfarrvikar Krzysztof Winiarz
 Tel. 09378 -9082830, Fax 09378-9082831 (Pfarrhaus Neunkirchen)
 Frankenstr. 30, 63930 Neunkirchen 
 E-Mail: krzystof.winiarz@bistum-wuerzburg.de

Sorgen kann man teilen  –  Telefonseelsorge Untermain
= 08 00 / 11 10 111 und  = 08 00 / 11 10 222 (kostenfrei)



24 25



26 27

        
   Evang.-Luth. Kirchengemeinde Miltenberg

Sonntag, 30.05. 11.00 Uhr Gottesdienst für ALLE

Dienstag, 01.06. 19.00 Uhr Ökum. Friedensgebet in der Johanneskirche

Sonntag, 06.06. 10.00 Uhr Gottesdienst mit  Hl. Abendmahl

Vom 07. bis einschl. 12. Juni 2021 findet wieder die Kleidersammlung für 
Bethel statt. Die Kartons und Tüten können ab diesem Zeitpunkt wieder in 
der Garage neben dem alten Gemeindehaus, Burgweg 44 von 9.00 Uhr bis 
Einbruch der Dunkelheit abgestellt werden.

Wir möchten Sie darauf hinweisen, dass bei allen Gottesdiensten
eine FFP2-Maske getragen werden muss.

Unsere Johanneskirche ist täglich ab 9.00 Uhr geöffnet. 
Pfr. Lutz Domröse ist unter der Tel. 9489544 zu erreichen.

Weitere Informationen unter www.evangelisch-miltenberg.de

63928 Eichenbühl | Fon 0 93 71 - 60 86

wennAutodann.de

63928 Eichenbühl | Fon 0 93 71 - 60 86

wennAutodann.dewennAutodann.de
63928 Eichenbühl Fon 0 93 71 - 60 86

Service

Hauptstraße 47
63927 Bürgstadt

=  9 98 50

Fax: (0 93 71) 9 98 51
Mobil: 01 71/266 76 19

hubheiz-service@t-online.de

Beratung • Planung • Ausführung

Hauck
Ralph Hauck
Schaftrieb 2

63928 Eichenbühl
Telefon (0 93 71) 15 53
Telefax (0 93 71) 20 68

E-Mail: elektro-hauck@t-online.de

Elektrotechnik

l Verkauf und Reparatur
 von Elektrogeräten 
l  Stark- u. Schwachstrom-
 Installation
l  Photovoltaik- und Solaranlagen
l Zentrale Staubsaugeranlagen

l  Wohnraum-
 Lüftungsanlagen
l Kundendienst – E-CHECK
l EDV- und Telefonanlagen
l Gebäudetechnik – EIB
l  Elektroheizungen



28 29

Praxis zu. Und nun?
HEUTE ZUM ARZT
Sie haben Beschwerden, die Sie mit Hausmitteln oder der Hausapotheke nicht in den Griff bekom-
men. Bis zum nächsten Werktag können Sie nicht warten. Sie brauchen einen Arzt – noch heute. 
Für diese Fälle gibt es außerhalb der Sprechzeiten die deutschlandweite Nummer des Ärztlichen 
Bereitschaftsdienstes:  = 116 117

WENN JEDE MINUTE ZÄHLT
Sie haben plötzlich heftige Beschwerden oder hatten einen Unfall. Und fürchten ernste bis lebens-
bedrohliche Folgen, wenn Sie nicht sofort behandelt werden. Zum Beispiel bei Anzeichen eines 
Herzinfarktes, eines Schlafanfalls oder in einem ähnlich dringenden Notfall.
Jetzt gilt es, keine Zeit zu verlieren:  Wählen Sie sofort den Notruf:  = 112

Auch außerhalb der Sprechzeiten – zum Beispiel nachts und am Wochenende – sind Sie bestens versorgt: Bei akuten, nicht lebensbe-
drohlichen Beschwerden wählen Sie die Telefonnummer 116117. Hier erfahren Sie am schnellsten, wie und wo Sie die ärztliche Hilfe er-
halten, die Sie brauchen. Die Rufnummer 116117 funktioniert ohne Vorwahl und gilt deutschlandweit. Der Anruf ist für Sie kostenfrei – 
über das Festnetz und auch über das Mobiltelefon. Der ärztliche Bereitschaftsdienst versorgt sowohl Kassen- als auch Privatpaptienten.

Möchten Sie Menschen am Telefon begleiten? Die Ökumenische 
TelefonSeelsorge Untermain sucht ehrenamtliche Mitarbeiter.

Um Menschen am Telefon mit den verschiedenen Problemen und in Krisen kom-
petent begleiten zu können, erhalten Sie eine einjährige fundierte Ausbildung. 
Der nächste Kurs ist ab Mai 2021 geplant.

Die Voraussetzungen für die Mitarbeit sind Interesse an Menschen, psychische 
Stabilität, Einfühlungsvermögen und Teamfähigkeit. Das Engagement bei der 
TelefonSeelsorge ist mit Berufstätigkeit vereinbar.

Weitere Informationen zur Mitarbeit erhalten Sie unter 06021-325 365 oder unter 
www.ts-untermain.de.

*  *  *

Tel.  (0  93  71) 35  10 oder 22  93
Fax  (0  93  71) 35  49
E-Mail: mail@herbertschmitt.de
Internet: www.herbertschmitt.de
Eichenbühler Straße 83
63927 Bürgstadt (neben Autohaus Erftal)Nachfolger: André Schmitt



30 31

Veranstaltungskalender

Bürgstadt
„Helfen verbindet – Wir verschenken eine Stunde Zeit!“
Bürgerschaftliches Engagement in Bürgstadt
Die Helferinnen und Helfer stehen ehrenamtlich und vertraulich allen Bewoh-
nern von Bürgstadt zur Verfügung. Rufen Sie uns an, wenn Sie Hilfe benötigen!
Sie erreichen uns von Montag bis Freitag von 14:00 Uhr bis 17:00 Uhr unter der 
Tel.-Nr. 09371/9492010.
Mehr Infos zu den möglichen Hilfen finden Sie auch auf unserer Internetseite:
www.helfen-verbindet-buergstadt.de

    Freiwillige Feuerwehr Bürgstadt
    Montags Feuerwehrdienst
    Bitte aktuellen Übungsplan unter
    www.feuerwehr-buergstadt.de/aktuelles/termine beachten.

Eichenbühl
Sportverein Riedern
Corona vorbei !?! Dann starten wir ab 30. Juni 2021 mit unseren
Veranstaltungen im Freien: Boule, Radfahren, Wandern.
Nähere Informationen im Aushang.

Büro: 09371 / 65 000 46 / Mobil: 0170 / 95 299 86 / www.mhdhg.de

:CDFGHJKL*(

SICHERHEITDATENSCHUTZ
Videoüberwachung
und Aufzeichnungs-

systeme

zertifizierter
Beratungsservice

auf Basis der DSGVO

COMPUTER VDSL/HSI
Beratung & 

Buchung, sowie
Einrichtungsservice

Reparatur, Verkauf
Virenentfernung,
Datensicherung

Datensicherung,
Cloud und mehr:

Partner

NEU! Homematic IP bei MHDHG:

                                                           

Nach dem Win 7 Support-Ende:
Wir machen Ihren PC/Notebook
wieder sicher und schneller!

Windows 10 Upgrade
Schutz gegen PC-Viren & Co.

Datensicherheits- und
zertifizierte DSGVO-Beratung!

Professioneller

Multimedia Handel Dienstleistungen Heiko Girschek, Eichenbühl

- ohne Kabelziehen

- energiesparend

- mehr Sicherheit

- mehr Komfort

Wir machen Das!

Rüsten Sie jetzt Ihr Haus mit smarter Technik nach!

Herzlichen Glückwunsch
zur silbernen Hochzeit
von Tanja und Wolfgang!
       Es gratuliert
       die  „Berberichs-Bande“Richelbach, 29. Mai 2021

FRISCHER FISCH
aus Bremerhaven!

DER FISCHMANN KOMMT:

JEDEN MITTWOCH
(NEUE ZEITEN!)

in BÜRGSTADT
am ROSENGARTEN

von 14.45 - 15.15 Uhr

in EICHENBÜHL
am Dorfplatz

von 15.20 - 15.40 Uhr

Fischereihafen-Direktverkauf
Fischfeinkost Holzapfel

Bremerhaven
Tel. 01 51 / 18 53 25 25



32 33

MERKBLATT
Kompostieren spart Gebühren

Kommunale Abfallwirtschaft

©
La

nd
ra

ts
am

t M
ilt

en
be

rg
 

M
B

_A
bf

W
_K

om
po

st
ie

re
n/

 S
ta

nd
: 0

1/
20

20

1

Das Kompostieren aller in Haus und Garten anfallenden organischen Abfälle spart bares Geld:

 Kosten für die Müllabfuhr werden eingespart (z. B. 1,70 Euro pro Monat bei der 120-l-Tonne).
 Wertvolles Bioabfallvolumen wird eingespart.
 Kosten für Düngemittel werden eingespart, weil wertvoller Kompost kostenlos selbst erzeugt wird.
 Kosten für den Kauf von Bodenverbesserungsmitteln, wie Torf, werden eingespart. 

  Verringerter Torfbedarf schont außerdem die ökologisch wertvollen Torfmoore.
 Zeit und Arbeitskraft wird eingespart, weil Komposteinsatz gutstrukturierten, feinkrümeligen Boden  

  schafft, der weniger häufi g bearbeitet werden muss (hacken, gießen, umgraben).

 Daher: Keine Scheu vor dem Kompostieren! Folgende Kompostierhinweise helfen Ihnen dabei. Beachten
Sie diese Regeln, können die oft befürchteten Belästigungen, wie unangenehme Gerüche und Ungeziefer, 

 vermieden werden.

Wie lege ich einen Komposthaufen an?

 Komposthaufen oder Komposter gehören an einen schattigen Platz (z. B. unter ein Gehölz).   
  Dies schützt vor Austrocknung und mildert weitere Witterungseinfl üsse.

 Komposthaufen oder Komposter benötigen Erdanschluss, damit die die Umsetzung leistenden   
  Bodenorganismen einwandern können. 

 Gute Durchlüftung sorgt für eine gute Verrottung. Fäulnis und Gären (Geruchsbildung) werden vermieden!
  Mischen Sie daher alle Materialien gut durch. Nehmen Sie als unterste Schicht grobes Material,   
  durch das Luft in das Rottematerial eindringt und Überschusswasser abläuft.

 Zu große Komposthaufen oder -mieten gewährleisten keine ausreichende Durchlüftung im Innern  
  mehr. Schichten Sie daher Kompostmieten nie höher als 1,50 m und nie breiter als 2,00 m auf.

Was kann ich kompostieren?

Grundsätzlich sind alle organischen Abfälle geeignet!
Aus dem Garten:

 Hecken und Baumschnitt vorher zerkleinern; Grasschnitt anwelken lassen, nach und nach zugeben;   
Laub nach und nach zugeben, gegebenenfalls ca. 100 - 150 g Kalk pro Schicht (20 cm Höhe) je   

 Quadratmeter Kompostfl äche zugeben.

MERKBLATT
Kompostieren spart Gebühren

Kommunale Abfallwirtschaft

©
La

nd
ra

ts
am

t M
ilt

en
be

rg
 

M
B

_A
bf

W
_K

om
po

st
ie

re
n/

 S
ta

nd
: 0

1/
20

20

1

Das Kompostieren aller in Haus und Garten anfallenden organischen Abfälle spart bares Geld:

 Kosten für die Müllabfuhr werden eingespart (z. B. 1,70 Euro pro Monat bei der 120-l-Tonne).
 Wertvolles Bioabfallvolumen wird eingespart.
 Kosten für Düngemittel werden eingespart, weil wertvoller Kompost kostenlos selbst erzeugt wird.
 Kosten für den Kauf von Bodenverbesserungsmitteln, wie Torf, werden eingespart. 

  Verringerter Torfbedarf schont außerdem die ökologisch wertvollen Torfmoore.
 Zeit und Arbeitskraft wird eingespart, weil Komposteinsatz gutstrukturierten, feinkrümeligen Boden  

  schafft, der weniger häufi g bearbeitet werden muss (hacken, gießen, umgraben).

 Daher: Keine Scheu vor dem Kompostieren! Folgende Kompostierhinweise helfen Ihnen dabei. Beachten
Sie diese Regeln, können die oft befürchteten Belästigungen, wie unangenehme Gerüche und Ungeziefer, 

 vermieden werden.

Wie lege ich einen Komposthaufen an?

 Komposthaufen oder Komposter gehören an einen schattigen Platz (z. B. unter ein Gehölz).   
  Dies schützt vor Austrocknung und mildert weitere Witterungseinfl üsse.

 Komposthaufen oder Komposter benötigen Erdanschluss, damit die die Umsetzung leistenden   
  Bodenorganismen einwandern können. 

 Gute Durchlüftung sorgt für eine gute Verrottung. Fäulnis und Gären (Geruchsbildung) werden vermieden!
  Mischen Sie daher alle Materialien gut durch. Nehmen Sie als unterste Schicht grobes Material,   
  durch das Luft in das Rottematerial eindringt und Überschusswasser abläuft.

 Zu große Komposthaufen oder -mieten gewährleisten keine ausreichende Durchlüftung im Innern  
  mehr. Schichten Sie daher Kompostmieten nie höher als 1,50 m und nie breiter als 2,00 m auf.

Was kann ich kompostieren?

Grundsätzlich sind alle organischen Abfälle geeignet!
Aus dem Garten:

 Hecken und Baumschnitt vorher zerkleinern; Grasschnitt anwelken lassen, nach und nach zugeben;   
Laub nach und nach zugeben, gegebenenfalls ca. 100 - 150 g Kalk pro Schicht (20 cm Höhe) je   

 Quadratmeter Kompostfl äche zugeben.
2

 „Unkraut“ vor der Blüte und dem Fruchten jäten und dann kompostieren, dies verhindert neues Auskeimen.
 Sonstige Reste aus dem Gemüsegarten, Schnittblumen etc. ohne besondere Behandlung zugeben; auch  
 verlauste Blätter und angefaultes Obst und Pfl anzen.

 Aus der Küche: 
 Obst und Gemüsereste, Eierschalen, Kaffee- und Teesatz und auch Essensreste (mit Erde abdecken)  

sind gut geeignet. 
 Schalen von Zitrusfrüchten in üblichen Mengen lassen sich rückstandsfrei und ohne Störung des   
 Rotteverlaufs kompostieren.

 Aus dem Haus: 
 Kleintiermist und Einstreu, Vogelsand, Sägespäne und Sägemehl von unbehandeltem Holz, 

Blumensträuße, Gestecke und Topfblumen (ohne Topf).

Was muss ich beim Aufschichten des Komposthaufens bzw. beim Befüllen des Komposters beachten?

 Bringen Sie die Küchenabfälle spätestens alle 2 Tage zum Kompost.
 Mischen Sie das Kompostiermaterial durch, kompostieren Sie Küchenabfälle immer zusammen mit  

  Gartenabfällen. Einzelne Schichten sollten nicht höher als 20 cm sein.
 Zusätze (z. B. Kalk) sollten Sie nur dünn über die einzelnen Schichten „pudern“.
 Speisereste immer mit Fertigkompost, Gartenabfällen oder Erde abdecken. Gelegentlich eine   

  Schaufel Kompost auf das Rohmaterial fördert grundsätzlich die Verrottung.
 Auf grobes Material feines aufschütten, auf feuchtes Material trockenes.
 Decken Sie den fertig aufgeschichteten Komposthaufen mit Erde ab. 
 Um Ihren Kompost vor Tierbefall zu schützen, können Sie den Lattenkomposter mit engmaschigem  

  Drahtgefl echt bespannen (Boden und Deckel nicht vergessen) oder einen geschlossenen Komposter  
  benutzen.

Was muss ich nicht selbst kompostieren?

Zum Beispiel: 
 Knochen und rohe Fleisch- und Fischabfälle.
 Größere Mengen verdorbenes Gefriergut nach einem Gefriertruhenschaden.
 Straßenkehricht
 Staubsaugerbeutel mit Inhalt
 Asche und Ruß aus der Hausheizung
 Hundekot und Katzentoiletten
 Kranke Pfl anzenteile, die befallen sind mit z. B.: Kohlhernie, Kraut- und Knollenfäule, Mehltau,   

  Monilia, Rotpustelpilz

Gustl Fischer, Tel. 09371 501-380 

E-Mail: abfallwirtschaft@lra-mil.de

Sie haben noch Fragen? 
Dann wenden Sie sich bitte 

an die Abfallberatung im Landratsamt:

Bitte beachten:

Kernobstäste oder ganze Bäume, die von Feuerbrand befallen sind, müssen großzügig ausgeschnitten   
bzw. gefällt und möglichst schnell aus dem Garten entfernt werden. Diese Krankheit ist meldepfl ichtig!

Meldung von Feuerbrand und Fragen zur Beseitigung bitte an das Kreisgartenamt.

2

 „Unkraut“ vor der Blüte und dem Fruchten jäten und dann kompostieren, dies verhindert neues Auskeimen.
 Sonstige Reste aus dem Gemüsegarten, Schnittblumen etc. ohne besondere Behandlung zugeben; auch  
 verlauste Blätter und angefaultes Obst und Pfl anzen.

 Aus der Küche: 
 Obst und Gemüsereste, Eierschalen, Kaffee- und Teesatz und auch Essensreste (mit Erde abdecken)  

sind gut geeignet. 
 Schalen von Zitrusfrüchten in üblichen Mengen lassen sich rückstandsfrei und ohne Störung des   
 Rotteverlaufs kompostieren.

 Aus dem Haus: 
 Kleintiermist und Einstreu, Vogelsand, Sägespäne und Sägemehl von unbehandeltem Holz, 

Blumensträuße, Gestecke und Topfblumen (ohne Topf).

Was muss ich beim Aufschichten des Komposthaufens bzw. beim Befüllen des Komposters beachten?

 Bringen Sie die Küchenabfälle spätestens alle 2 Tage zum Kompost.
 Mischen Sie das Kompostiermaterial durch, kompostieren Sie Küchenabfälle immer zusammen mit  

  Gartenabfällen. Einzelne Schichten sollten nicht höher als 20 cm sein.
 Zusätze (z. B. Kalk) sollten Sie nur dünn über die einzelnen Schichten „pudern“.
 Speisereste immer mit Fertigkompost, Gartenabfällen oder Erde abdecken. Gelegentlich eine   

  Schaufel Kompost auf das Rohmaterial fördert grundsätzlich die Verrottung.
 Auf grobes Material feines aufschütten, auf feuchtes Material trockenes.
 Decken Sie den fertig aufgeschichteten Komposthaufen mit Erde ab. 
 Um Ihren Kompost vor Tierbefall zu schützen, können Sie den Lattenkomposter mit engmaschigem  

  Drahtgefl echt bespannen (Boden und Deckel nicht vergessen) oder einen geschlossenen Komposter  
  benutzen.

Was muss ich nicht selbst kompostieren?

Zum Beispiel: 
 Knochen und rohe Fleisch- und Fischabfälle.
 Größere Mengen verdorbenes Gefriergut nach einem Gefriertruhenschaden.
 Straßenkehricht
 Staubsaugerbeutel mit Inhalt
 Asche und Ruß aus der Hausheizung
 Hundekot und Katzentoiletten
 Kranke Pfl anzenteile, die befallen sind mit z. B.: Kohlhernie, Kraut- und Knollenfäule, Mehltau,   

  Monilia, Rotpustelpilz

Gustl Fischer, Tel. 09371 501-380 

E-Mail: abfallwirtschaft@lra-mil.de

Sie haben noch Fragen? 
Dann wenden Sie sich bitte 

an die Abfallberatung im Landratsamt:

Bitte beachten:

Kernobstäste oder ganze Bäume, die von Feuerbrand befallen sind, müssen großzügig ausgeschnitten   
bzw. gefällt und möglichst schnell aus dem Garten entfernt werden. Diese Krankheit ist meldepfl ichtig!

Meldung von Feuerbrand und Fragen zur Beseitigung bitte an das Kreisgartenamt.



34 35

Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern  •  Telefon: 116 117
Ein Service der Kassenärztlichen Vereinigung Bayerns

(Dienstzeiten: von Freitag 13.00 Uhr bis Montag 8.00 Uhr, an Feiertagen von 18.00 Uhr am Vor-
abend bis 8.00 Uhr des folgenden Werktages am Mittwoch von 13.00 Uhr bis Donnerstag 8.00 Uhr)
Sofern Ihr Hausarzt/behandelnder Arzt nicht erreichbar ist, vermittelt Ihnen in dringenden Behand-
lungsfällen die Vermittlungs- und Beratungszentrale der KVB, Tel. 116 117 (kostenfrei), einen dienst-
habenden Arzt des hausärztl. Bereitschaftsdienstes sowie ggf. auch einen diensthabenden Facharzt.

Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Erftal und die Gemeinde Eichenbühl

Amtsblattredaktion: – Verwaltungsgemeinschaft Erftal, Frau Ott oder Herr Schuhmacher, 
  Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 97  38 -17, -31,  
  Fax: 0  93  71 / 6500  503, E-Mail: amtsblatt@buergstadt.de;
 – Gemeinde Eichenbühl, Hauptstraße 97, 63928 Eichenbühl,
  Tel. 09371/9720-0, E-Mail: info@eichenbuehl.de

Auflage:  4.083 Erscheinungsweise:  dienstags, alle 14 Tage

Abgabeschluss: Anzeigen und Texte müssen für die nächste Ausgabe 12/2021 bis 
Freitag, 28. Mai 2021, 12.00 Uhr, bei der Amtsblattredaktion, 
Große Maingasse 1, 63927 Bürgstadt, eingegangen sein.

Anzeigeneinteilung,
Herstellung/Druck: Druckerei Berthold, Kolpingstraße 1, Bürgstadt, Tel. 0  93  71 / 6  73  08
 Fax: 0  93  71 / 6  95  30, E-Mail: druckereiberthold@t-online.de

Verteilung: kostenlos an alle Haushalte im Bereich der Verwaltungsgemeinschaft 
Erftal und der Gemeinde Eichenbühl

Für Druckfehler oder fälschlich vermittelte Information kann keine Haftung übernommen 
werden, ebenfalls nicht für unverlangt eingesandte Bilder und Manuskripte.

A
p

o
th

ek
en

-N
o

td
ie

ns
tp

la
n 

fü
r 

d
en

 g
es

am
te

n 
La

nd
kr

ei
s 

un
te

r 
w

w
w

.m
ar

tin
s-

ap
o

.d
e

NOTDIENST DER APOTHEKEN   (ohne Gewähr)

IM
P

R
E

S
S

U
M

 

ZAHNÄRZTLICHER NOTFALLDIENST
von 10.00 - 12.00 Uhr und 18.00 - 19.00 Uhr  (ohne Gewähr)

26.05. Abtei-Apotheke Debonstraße 3 D, Amorbach Tel. 09373/97370
27.05. Anker-Apotheke  Hauptstraße 21-23, Miltenberg  Tel. 09371/6689801
28.05. Mäander-Apotheke  Hauptstraße 32, Miltenberg Tel. 09371/2944
29.05. Engelberg-Apotheke Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/3637
30.05. Adler-Apotheke Kolpingstraße 2, Bürgstadt Tel. 09371/9480700
31.05. Löwen-Apotheke Löhrstraße 4, Amorbach Tel. 09373/1616
01.06. Martins-Apotheke  Miltenberger Straße 7, Bürgstadt Tel. 09371/7009
02.06. Park-Apotheke  Bürgstadter Straße 26, Miltenberg Tel. 09371/9895800
03.06. Nord-Apotheke  Brückenstraße 25, Miltenberg  Tel. 09371/3130
04.06. Easy-Apotheke  In der Seehecke 1, Kleinheubach Tel. 09371/6504254
05.06. Abtei-Apotheke Debonstraße 3 D, Amorbach Tel. 09373/97370
06.06. Anker-Apotheke  Hauptstraße 21-23, Miltenberg  Tel. 09371/6689801
07.06. Mäander-Apotheke  Hauptstraße 32, Miltenberg Tel. 09371/2944
08.06. Engelberg-Apotheke Hauptstraße 11, Großheubach Tel. 09371/3637
09.06. Adler-Apotheke Kolpingstraße 2, Bürgstadt Tel. 09371/9480700

29./30.05. Dr. med. dent. Sabine Schönherr-Blättner, Schloßplatz 1, Amorbach, Tel. 09373/1475
03.06. ZA Rolf Schwetzka, Reuenthaler Straße 7a, Weilbach, Tel. 09373/205950
05./06.06. ZA Ingo Haag, Dientzenhofer Straße 10, Kleinheubach, Tel. 09371/80155



36

Dieses Angebot ist gültig bis zum 31.05.2021. ¹ Ein Angebot derVolkswagen Leasing GmbH, Gifhorner Str. 57, 38112 Braunschweig. Bonität vorausgesetzt. Zzgl.
Überführungs- und Zulassungskosten. ² Ein Angebot derVolkswagen Leasing GmbH, Gifhorner Str. 57, 38112 Braunschweig. Mit demmonatlichen Beitrag sind die Kosten
für umfangreicheWartungs- und Inspektionsarbeiten laut Herstellervorgabe inkl. Lohn und Material abgegolten. Monatliche Rate bezieht sich hier auf das dargestellte
Leasingangebot bei 36 /48 Monaten Laufzeit und 10.000 km Fahrleistung pro Jahr (höhere Fahrleistungen gegen Aufpreis möglich). ³ Ein Angebot derVolkswagen
Autoversicherung AG, Gifhorner Straße 57, 38112 Braunschweig. Leistungsumfang bestehend u. a. aus Haftpflicht- und Voll-/Teilkaskoversicherungmit 500,00 €/ 150,00 €
Selbstbehalt sowie GAP-Deckung bei diesem geleasten Fahrzeug. Gültig bei gleichzeitigemAbschluss der in Fußnote 1 genannten DienstleistungWartung & Inspektion zu
den dort genannten Aktionsbedingungen. Endet nach Ablauf der sechs Monate mit dem Beginn einer regulären Folgeversicherung bei derVolkswagen Autoversicherung AG
oder einem anderen Versicherer. Der Beitrag für die sechs Monate Kfz-Versicherungwird durch die Volkswagen AG beglichen.Weitere Details bei uns. 4Optional bis zu max.
drei Jahre Anschlussgarantie durch die Volkswagen AG, Berliner Ring 2, 38440Wolfsburg (nach Ablauf der zweĳährigen Herstellergarantie) mit einer Gesamtfahrleistung von
bis zu 50.000 km kostenfrei (höhere Fahrleistung gegen Aufpreis möglich). Gültig bei gleichzeitigemAbschluss der in Fußnote 1 genannten Dienstleistung.Wartung &
Inspektion zu den dort genannten Aktionsbedingungen.Weitere Voraussetzungen bzw. Beschränkungen der Garantie, insbesondere den Beginn der Garantielaufzeit,
entnehmen Sie bitte den Garantiebedingungen unter volkswagen.de 5 Ein Angebot derVolkswagen AG, Berliner Ring 2, 38440Wolfsburg. Gültig bei gleichzeitigem
Abschluss der in Fußnote 1 genannten DienstleistungWartung & Inspektion zu den dort genannten Aktionsbedingungen. Sie erhalten einmalig bis zu 400,00 € (brutto)
Cash-Back beim zusätzlichen Kauf von Volkswagen Original Zubehör, Original Lifestyle und Volkswagen Original Kompletträdern innerhalb von 90 Tagen nach
Fahrzeugauslieferung. Nicht in Anspruch genommene Cash-Back Beträge verfallen nach Ablauf der zuvor genannten Frist. Pro Kunde ist nur eine Einreichung eines
Rechnungsvorgangs möglich. Ein Anspruch auf Barauszahlung besteht nicht. Für die Abwicklung der Cash-Back Aktion ist eine Anmeldung oder Registrierung unter
volkswagen.de/myvolkswagen erforderlich.Weitere Details bei uns. Diese Aktion ist nicht mit anderen Cash-Back Aktionen kombinierbar.

Einfach mal
Blau machen.
Das streng limitierte T-Roc
Cabriolet "Edition Blue" der
erste Pkw von Volkswagen
mit einer Mattlackierung.

Autohaus AdamWolfert GmbH
Oberer Steffleinsgraben 8, 63927 Bürgstadt,
Tel. +49 9371 9772 0, info@autohauswolfert.de

Autohaus Link GmbH
Aufseßring 26, 63925 Laudenbach
Tel. +49 9372 / 9998 0, info@auto-link.de

Das neue, auf 800 Exemplare limitierte T-Roc Cabriolet R-Line „Edition Blue“ ist der ideale
Begleiter für den bevorstehenden Sommer, denn es steckt voller Highlights, die jede Spritztour
besonders machen. Als kleiner Vorgeschmack finden Sie hier ein Beispielangebot:

T-Roc Cabriolet Edition "Edition Blue" 1.5 l TSI OPF 110 kW (150 PS) DSG
Kraftstoffverbrauch l/100 km: innerorts 6,5, außerorts 5,3, kombiniert 5,7, CO2-Emission kombiniert
131 g/km

Privatleasingangebot:
Nettodarlehensbetrag
(Anschaffungspreis): 43.985,00 €
Sonderzahlung: 0,00 €
Sollzinssatz (gebunden) p.a.: 2,49 %
Effektiver Jahreszins: 2,49 %
Jährliche Fahrleistung: 10.000 km
Laufzeit: 48 Monate
Gesamtbetrag: 15.024,00 €
monatliche Leasing-Rate¹
ohne Dienstleistungen 313,00 €
Wartung und Inspektion² 9,99 €
monatliche Leasing-Rate
inkl. Dienstleistungen 322,99 €

Ausstattung:
• Sonderlackierung „Ravennablau Matt“
• Anhängevorrichtung
• Designpaket „Black Style“ (inkl. 18‘‘ LM-Rad „Grange Hill“ )
• Winterräder "Merano" 17"
• Türgriffe, Außenspiegel und Heckspoiler in „schwarz uni“
• Digital Cockpit
• Navigationssystem „Discover Media“
• Fahrerassistenzpaket „Plus“ (inkl. LED-Scheinwerfer)
• Klimaanlage „Climatronic“
• Winterpaket
• Parklenkassistent „Park Assist“ inkl. Rückfahrkamera
• Windschott
• u.v.m.

Mtl. Leasingrate inkl.
• Wartung & Inspektion²
• 6 Monate Kfz-Versicherung³
• Garantieverlängerung⁴
• 400 € Cash-Back für Zubehör⁵

322,99 €¹


